PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ.: 45.339.363/0001-94

"A CAPITAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO"
GABINETE DO PREFEITO

Ofício n° 1409/2017-GP.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
D.D. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Porto Ferreira, 19 de dezembro de 2017.
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
LEITURA NO EXPEDIENTE DA SESSÃO ORDINÁRIA
qEALIZADA EM: ~ f) \ •

!)ES?ACHO:_ •._.Ll~~I&.L""-';~~_'_-+---

Senhor Presidente,
lO".' ,
4f1.' Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do nobre Vereador Alan João

Orlando, seguem anexas informações da Sra. Mileni Maria Arantes Varisi, Secretária de Desenvolvimento

Social e Cidadania.

Sendo o que me cu

/
Atenciosamente,

.."
"""'0,....

Praça Comélio Procôpio n° 90 - Centro - Porto et: ir. São Paulo - CEP 13.660-000
Fones: 3589- 5216/3589- 5203/3589-5201 / us: 3589-1444 Página 1/1

www.portoferreira.sp.gov.br
gabinete2@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

Memorando n° 035/2017 - SDSC

Porto Ferreira, 18 de dezembro de 2017.

Ao Senhor
Marcos André Pereira Silva
Assessor para Assuntos Legislativos

Ref.: Resposta ao Memorando n° 590/2017 - Requerimento n" 562/2017 - Câmara
Municipal.

Prezado Senhor,

Em resposta ao requerimento n° 562/2017 enviado pelo nobre vereador
Alan João Orlando, temos a informar que:

1. Os repasses federais e estaduais são:

Estadual

Federal

• Proteção Social Básica
• Proteção Social Especial

• IGD SUAS - Índice de Gestão Descentralizada do Sistema Único
da Assistência Social

• IGD PBF - Índice de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa
Família

• Bloco da Proteção Social Básica
• Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade
• Bloco da Proteção Social Especial de Alta Complexidade

2. Os valores recebidos foram:

Estadual

• Proteção Social Básica: R$ 47.004,58
• Proteção Social Especial: R$ 54.208,04

Av. Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nO729 - Centro
Porto Ferreira - SP - Cep: 13.660-000

Tel.: (19)3585-6353

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

Federal

• IGD SUAS - Índice de Gestão Descentralizada do Sistema Único
da Assistência Social: R$ 9.455,60

• IGD PBF - Índice de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa
Família: R$ 45.028,98

• Bloco da Proteção Social Básica: R$ 118.290,55
• Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade: R$

12.700,00
• Bloco da Proteção Social Especial de Alta Complexidade: R$

50.000,00

3. Os recursos são utilizados em sua totalidade conforme a
necessidade da gestão e dos serviços.

Nada mais havendo, colocamo-nos a disposição para possíveis
esclarecimentos.

Atenciosamente,

Secretária de
Desenvolvimento Social e Cidadania

Av. Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nO729 - Centro
Porto Ferreira - SP - Cep: 13.660-000

Tel.: (19)3585-6353

, I

Câmara Municipal de Porto Ferreira
MPA - Módulo de Protocolo e Arquivo

Comprovante de Protocolo
~ CDn~m

20/12/2017

Tipo/Processo: E - 5407 / 2017 Data/Hora
Requerente PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Tel. Cantata 19 35895200

20/12/2017 - 14:59:01

Usuário
Assunto
Departamento
Histórico

PAULO RICARDO MUTINELLI
RESPOSTA REQUERIMENTO
Protocolo
Oficío n° 1409/2017 em resposta ao requerimento nO 562/2017 de
autoria do vereador Alan João Orlando

Câmara Municipal de Porto Ferreira
AV. 24 de Outubro Centro Porto Ferreira SP 13660-970

1

-----....__- -